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Juli
04. - 60 år, Jørn Lodberg, Numitvej 2D, 6960 Hvide Sande
07. - 60 år, Tom Danielsen, Engelundsvej 55, 8260 Viby J
22. - 75 år, Kristian Hentze, Skeravegur, 240 Skopun
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Andagt
Af John Aaen

Valg valg........
Lige nu, hvor jeg sidder og skriver denne andagt til Duen, 
er der udskrevet valg til folketinget og EU, og når vi bevæ-
ger os ud i byen og på landet er vi ikke i tvivl, der er man-
ge, som peger på sig selv, som den bedste til lige netop til 
denne plads.
Der er gennem hele vores liv valg vi må tage, nogle valg 
kan få betydning for uddannelse, arbejde, omgangskreds, 
ægteskab og familie.
Josva 24 v15:  "Men hvis det er jer imod at dyrke Herren, 
så vælg i dag, om I vil dyrke de guder, jeres fædre dyrkede 
på den anden side af floden, eller amoritternes guder, i 
hvis land I bor. Jeg og mit hus vil tjene Herren.«
For os at se, er der også i dag mange, som ikke vil høre og 
tro på, at der findes en Gud, som har almagt i Himmelen 
og på Jorden, men derimod er der mange, som mener, de 
har den rigtige løsning på hvordan jordens undergang kan 
forhindres..
Om bekymringer
v24 "Ingen kan tjene to herrer. Han vil enten hade den ene 
og elske den anden eller holde sig til den ene og ringeagte 
den anden. I kan ikke tjene både Gud og mammon."
v25  Derfor siger jeg jer: Vær ikke bekymrede for jeres liv, 
hvordan I får noget at spise og drikke, eller for, hvordan 
I får tøj på kroppen. Er livet ikke mere end maden, og 
legemet mere end klæderne? v26  Se himlens fugle; de sår 
ikke og høster ikke og samler ikke i lade, og jeres himmel-

ske fader giver dem føden. Er I ikke langt mere værd end 
de? v27  Hvem af jer kan lægge en dag til sit liv ved at be-
kymre sig? v28  Og hvorfor bekymrer I jer for klæder? Læg 
mærke til, hvordan markens liljer gror; de arbejder ikke 
og spinder ikke. v29  Men jeg siger jer: End ikke Salomo 
i al sin pragt var klædt som en af dem. v30  Klæder Gud 
således markens græs, som står i dag og i morgen kastes i 
ovnen, hvor meget snarere så ikke jer, I lidettroende? v31  
I må altså ikke være bekymrede og spørge: Hvordan får vi 
noget at spise og drikke? Eller: Hvordan får vi tøj på krop-
pen? v32  Alt dette søger hedningerne jo efter, og jeres 
himmelske fader ved, at I trænger til alt dette. v33  Men 
søg først Guds rige og hans retfærdighed, så skal alt det 
andet gives jer i tilgift. v34  Så vær da ikke bekymrede for 
dagen i morgen; dagen i morgen skal bekymre sig for det, 
der hører den til. Hver dag har nok i sin plage.
 et forkert valg kan få fatale følger, for vores liv og død, 
som vi synger i sangen
Vælg i dag, hvem du vil tjene,
Kristus eller mørkets drot!
Vælg i dag, om du vil værne
alt, hvad der er sandt og godt! 

 Vælg i dag! Måske i morgen
du ej mere vælge kan;
derfor har du aldrig borgen*
døden skåner ingen mand.
* garanti                      

Kærlig broder hilsen
John
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Translokation F-2019, ubefarne skibsassistenter 
Torsdag d. 6/6 2019.

Af Jens Frederiksen
 
Kære gæster, familie, pårørende, 
censorer og medarbejdere, men 
frem for alt: 
Kære elever! 
Ordet ”translokation” er god latin 
og betyder kort og godt ”over-
førsel”. For jeres vedkommende 
en overførsel i første omgang fra 
land til hav. Jeres ”sejlads” her 
på skolen er nemlig slut. Ét mål er nået. I skal nu til at gøre søklar 
til den næste sejlads. Kufferten skal pakkes, men husk, at når man 
skal tage last ind, så har stuverumsfaktoren stor betydning for, hvad 
der kan være i kufferten, uden at der skal betales for overvægt. Der 
skal siges farvel til familien og vennerne. Inden længe er I spredt ud 
over de 7 verdenshave. Nye navne som Algeciras, Gent, Reykjavik og 
Esbjerg vil blive dagligdagsnavne for nogle jer. I skal nu som sømænd 
kæmpe mod elementernes luner.
Når I nu skal ud om bord på skibene og starte på den gerning, som 
I har valgt, så skal I vide, at livet ligger åbent foran jer og der har 
næppe tidligere været et så stort udvalg af forskelligartede hyrer, 
som der er i øjeblikket.
Når I kommer ud, så tænk tilbage på den lærdom, som I fik her på 
stedet. Det er ikke unormalt, at man først forstår tingene fuldt ud - 
efter at have sejlet i et stykke tid. Tænk på den lærdom, som I f.eks.
fik i værkstedet og i timerne med skibstekniske beregninger, hvor 
I lærte om skibets stabilitet og om, hvordan man ikke skal placere 

lasten, det sidste er blot et godt råd!
Sørg for, at jeres viden hele tiden holdes up-to-date. Vær altid klar 
til at tilegne jer ny viden – også selvom det vil koste sved, blod og 
saltvandsfyldte tårer. Den nyeste viden, tonsvis af kompetencer 
og viljen til at ville gøre en forskel ombord på skibene, er dét som 
rederne efterspørger og det er dét, der vil gøre, at I vil være det 
naturligste 1. valg hos rederne.
Vi giver jer i dag et bevis - et internationalt godkendt bevis på, at I 
kan opfylde kravene til at mønstre ud som ubefarne skibsassistenter. 
Dvs. vi har skrevet under på, at I har tilegnet jer den nødvendige 
viden til at kunne udmønstre. Men viden er som før nævnt intet 
værd, hvis den ikke hele tiden opdateres og holdes ved lige. Derfor 
gælder det nu om for jer at læse fagblade at søge ind på kurser og 
at opsøge andre ting, som kan være med til at dygtiggøre jer. Det er 
ligeledes vigtigt, at I søger for at få den nødvendige sejltid, så I kan 
komme videre i uddannelsessystemet og vi håber naturligvis meget 
på at se rigtigt mange af jer her igen, når I skal i gang med de afslut-
tende elementer i den grundlæggende maritime uddannelse, også 
kaldt den befarne skibsassistentuddannelse.
Der er optimisme i det maritime miljø. Redernes største bekymring 
er, hvordan vi får uddannet den tilstrækkelige mængde af nye søfolk, 
som der er en meget stor efterspørgsel på. Løsningen for nogle 
rederier er at ansætte udlændinge, selvom de hellere ville have 
haft danskere. I er alle startet i den rigtige retning og det er nu jeres 
opgave at forsætte på den rigtige kurs, som udover at sikre rederne 
ubefarne skibsassistenter nu og her - også gerne på sigt for nogle af 
jer skulle føre til, at I får mod på at læse videre på maskin-, skipper- 
eller skibsføreruddannelserne, som der er rig mulighed for her i det 
sydfynske på SIMAC og Marstal Navigationsskole.
Vi har især inden for den sidste måneds tid opfordret jer til at være 
aktive med hensyn til at skrive ansøgninger. Der er mange rederier 
og enkeltpersoner, som har henvendt sig her til skolen for at høre, 
om vi kendte til en ledig ubefaren skibsassistent. Følger man med 
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på vores FB-side, vil man kunne se 
noget lignende. Der er hyrer nok 
for tiden. Jeg vil faktisk vove den 
påstand, at det er svært at undgå 
dem.
Vi har også på en anden måde 
igennem vore morgensamlinger 
i messen forsøgt at give jer en 
ballast med, som I forhåbentligt vil 
tænke over, når I får ledige stunder 
ombord. Det er vigtigt at kende 
sine rødder, når man er en del af den store verden. I vil komme ud 
for mange situationer, hvor det er godt at vide, at der altid er én 
deroppe, som man kan søge råd hos og som man kan få styrke fra, 
hvis situationen for alvor ser håbløs ud.
Nogle af de vigtigste grundlæggende menneskelige egenskaber, som 
der også er brug for til søs, er at tænke positivt, omgås hinanden 
med tolerance og respekt - uanset om man er kvinde eller mand. 
Tag udfordringen op. Vær med til at præge udviklingen om bord på 
en positiv måde.
Jeg vil her til slut benytte lejligheden til at sige tak til de censorer, 
som så beredvilligt har stillet deres tid og viden til rådighed. En tak 
til alle medarbejderne her på skolen. Ligeledes en tak til de gæster, 
som har taget turen her til skolen i dag for at være med til at gøre 
dagen til en festdag. 
Uanset, hvilken retning, I vælger, er jeres arbejdskraft efterspurgt 
af ”Det blå Danmark” og jeg ved, at der her i salen sidder flere 
repræsentanter fra rederier, som til stadighed er på jagt efter dansk 
arbejdskraft. 
Til sidst med bestemt ikke mindst, hvis jeres vej fører forbi skolen på 
et senere tidspunkt, så kik ind og fortæl om tiden siden sidst, I var 
her. 
Endnu engang tillykke med vel overstået eksamen. 

Vi har været så heldige at modta-
ge nogle flidspræmier, som nu skal 
uddeles.
Jeg har en præmie fra Marstal Navigati-
onsskole til en elev, som har slidt sig til 
et godt resultat.
Overrækkes af: Jeppe Carstensen
Må vi se elev nr. 53 Christian Rydahl 
Nøddelund
Metal Maritime giver en præmie til en 

elev, som gives til den mest værdifulde spiller på banen.
Overrækkes af: Barno Jensen
Må jeg se elev nr. 38 Kasper Dejbjerg Kristensen
Søfartens Ledere har givet en præmie, til en elev, som har været ”Bedste 
sømand”.
Fra søfartens ledere har vi ??
Må vi se elev nr. 16 Kristian Hansen
Rederiet Esvagt giver en præmie til en elev, som karaktermæssigt har rykket 
sig længst siden midtvejsprøverne.
Fra Esvagt: Tina Halkær Nielsen
Må vi se elev nr. 50 Martin Nielsen
Skolens bestyrelse har givet en præmie, som gives for en usædvanlig god 
indsats over for kammerater, og en god samarbejdsevne.
Og samtidig har du på det personlige plan udviklet dig. Hvis du fortsætter på 
den måde i fremtiden, vil du kunne nå langt inden for det maritime erhverv.
Overrækkes af: ??
Må jeg bede elev nr. 65 Benjamin Koudal Toft
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Broderkredsen på Havet, 
Færøerne, har sin årlige 
stævne i Missionshuset i 
Skopun , Sandø, lørdag den 
7. september og søndag 
den  
8. september 2019. 

Lørdag den 7. september kl.15:00: medlemsmøde, med 
dagsorden ifølge broderkredsens vedtægter, Kristian Hentze, 
Skopun  indleder. 
Kl.18:00. Bedemøde. 
Kl.19:00. Møde, hvor John Åen, Strandby, Danmark taler og 
Regin Drangberg slutter. Arge sangkor deltager. 
Søndag Kl.12:00 Gudstjeneste i Skopun kirke hvor Havstein 
Klein prædiker.  
Kl.18:00 Møde, hvor John Åen, Strandby, Danmark taler og 
Líggjas Blábjørg slutter.  Mænd fra Sandø  synger.
På stævnet bliver der mulighed for at blive optaget som med-
lem i Broderkredsen på Havet.
Den, der ønsker at blive medlem, er velkommen til med-
lemsmødet lørdag kl.15. 
På vegne af Bestyrelsen for Broderkredsen på Havet på Færø-
erne
Ellintur M. Abrahamsen              
Skriver

På flagdagen 25. april, var Broderkredsen på Havets skriver, El-
lintur Abrahamsen,  på besøg hos Broderkredsens alderspræsi-
dent, den 97 år gamle Petur Adrian Jacobsen, Leirvík, hvor han 
medbragte en hilsen fra Boderkredsen i form af en flagstang 
med Dueflaget.
Petur Adrian, der nu bor på plejehjem i hjembygden, satte stor 
pris på besøget og hilsenen.

Fra Færørene 
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ANDAGT 
Livet bliver ofte sammenlignet med årstiderne. Foråret, hvor alting 
spirer og gror. Sommeren, da solen varmer, og engen står i al sin glans. 
Efteråret, når høsten bringes i hus og trækfuglene flytter til varmere 
egne. Vinteren, som føles lang og mørk, og ofte er streng at komme 
igennem.
Uanset hvad, så vandrer vi gennem de skiftende årstider, gennem mør-
ke og lys, dage og nætter, sådan, som menneskelivet er bestemt. Men 
også i det håb, at selvom efteråret og vinteren fører til, at alt visner og 
dør i naturen, så bør vi løfte vores øjne med det håb, at en dag kom-
mer foråret og sommeren igen og alt bliver levende.
Om foråret bliver der sået i håb om god indhøstning, uden at vi har 
nogen indflydelse på væksten. Jeg kan huske, da vi boede i Danmark 
i 90-erne, og vi havde en kolonihave og såede de forskellige frø, hvor 
spændende det var at høste de forskellige afgrøder af gulerødder, kar-
tofler o.s.v. det er fantatisk, hvad naturen kan give os.
Der er digtet mange salmer om just dette at dyrke og høste, og alt er 
Guds værk. I det 3. vers i salmen “Du gav mig, o, Herre, en lod af min 
jord,” står der: “Så lær mig at leve, o Gud, som jeg kan – frimodigt som 
fuglen i skove – og takke for regnen, som vandet mit land, - for solskin 
og varme i sommerens brand, - for avl i min lade dig love. – Hvad mag-
ted jeg vel, - om du ej gav held? – Det vokser jo, medens jeg sove.”
Teksten fra Joh 4,42 er fra samtalen mellem Jesus og den samaritanske 
kvinde ved Sikars brønd. Kvinden fik et virkeligt møde med Jesus, og 
hun fik lov til at drikke af det levende vand, så hun aldrig mer skulle 
tørste. Hun fik adgang til kilden, der fører til evigt liv.
Verdens brønde kan slukke tørsten for en tid, men den, som drikker det 
vand, som Jesus har at give, skal aldrig i evighed tørste. Jesus taler med 
kvinden ansigt til ansigt om forskellige ting. Han kender hendes fortid 
og ved, hvad hun har at kæmpe med. Men Jesus kom ikke med pege-
fingeren eller fordømmelse, men viste hende kærlighed og såede ordet 
og gav hende det bedste budskab, som et menneske kan høre.
Kvinden blev totalt forvandlet. Hun løb ind til byen, og hendes vidnes-
byrd var ikke til at tage fejl af: “Kom og se en mand, som har fortalt mig 
alt, hvad jeg har gjort, mon han ikke er Kristus?”

Disciplene møder Jesus bagefter og spørger ham, om han vil have no-
get at spise, men han svarer: “Jeg har mad at spise, som I ikke kender 
til”, og de spørger ham, om nogen har været og bragt ham mad. Men 
Jesus siger: ”Min mad er at gøre hans vilje, som har sendt mig, og fuld-
føre hans værk.” Her ser vi, hvad Jesus virkelig brændte for, at gøre sin 
faders vilje, ikke folkets vilje, eller disciplenes, men sin faders vilje. Og 
det beviste han også denne dag, ved at lægge sin vej gennem Samaria 
og hjælpe denne kvinde.
Og han siger i Joh. 6,40: ”Min faders vilje er, at enhver, som ser Sønnen 
og tror på ham, skal have evigt liv.” Ligesom Jesus gjorde sin faders vil-
je,vil han også at vi skal gøre hans faders vilje og gå ud med budskabet 
om ham. I 2. kor. 5,21 står der: Så er vi altså udsendinge i Kristi sted. 
Det er ikke småting, vi får til opgave, men han har ikke nogen anden 
end de troende at sende.
Det er ikke ofte, at vi hører ordet ”frelser” i bibelen. Men beboerne i 
Samaria, som jøderne ikke ville have noget med at gøre, understreger, 
at denne mand, som kvinden vidnede om, måtte være Kristus, verdens 
frelser. Vi kender til flere begivenheder i bibelen, hvor Jesus møder 
mennesker og tvivl bliver til tro, døden bliver til liv og mennesker virke-
lig må erkende, at han er den, som han giver sig ud for at være.
Og så er spørgsmålet. Tror vi på ham? Kan du af hjertet sige, at sandelig 
er han verdens frelser, han som skaber fred, glæde, håb og giver livet 
indhold?
Kvinden ved brønden tog beslutning. Folket i Samaria tog beslutning og 
mange tog imod frelsen. Der blev vækkelse, og der blev høstet ind til 
evigt liv. Spørgsmålet er: Vil du blive med, og kan du sige: sandelig er 
Jesus min frelser og verdens 
frelser?
Amen
Med broderhilsen
Árni Jacobsen, Leirvík
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BREVDUEN
Af Ole Pedersen

Venter på deres Herre.!
For nogen tid siden så jeg en herre parkere tre små hunde 
uden for Brugsen, medens han gik ind for at handle, og 
alt imedens han foretog sig disse indkøb sad hundene 
ganske troligt og ventede på ham, med blikket rettet mod 
det sted hvor de ventede deres Herre ville komme fra. Jeg 
kunne ikke lade være med at tage et billede af situatio-
nen.
På samme måde har vi kristne også en Herre, nemlig Je-
sus Kristus som har sagt til sine disciple og dermed også til 
os. Vi læser i Joh K 14. 1 – 4. hvor Jesus siger:
"Jeres hjerte må ikke forfærdes! Tro på Gud og tro på mig! 
I min faders hus er der mange boliger; hvis ikke, ville jeg 
så have sagt at jeg går bort for at gøre en plads rede for 
jer? Og når jeg er gået bort og har gjort en plads rede for 
jer, kommer jeg igen og tager jer til mig, for at også i skal 
være, hvor jeg er." 
Derfor må vi kristne altid leve i forventning, om at Jesus 
kommer igen, vi ved ikke hvornår, men vi ved at han kom-
mer, for det har han sagt i sit ord, Og et andet sted i Joh E 
16, 22 
Siger han til sine disciple.: "Også i sørger nu, men jeg skal 
se jer igen, og da skal jeres hjerter glæde sig, og ingen skal 
tage jeres glæde fra jer." 
Der kan også være meget som vi kristne har grund til at 

være kede af, jeg behøver bare at se på mit eget liv og 
levned, der er der nok at være ked af, men vi ved vel alle 
hvor vi kan gå hen med det der smerter i livet, nemlig til 
Jesus, og så må vi vende blikket med forventning mod 
ham som har sagt ”Jeg skal se jer igen” vi skal ikke blot se 
ham med ”troens øje” men se ham ansigt til ansigt, og da 
er der ingen der skal tage glæden fra os.
I skrivende stund kan vi glæde os over at det snart er 
Pinse hvor hans menighed kan fejrer den dag da Hellig-
ånden blev udgydt over Kristi menighed, og uden dens 
virke iblandt os, dør menigheden, for kun Helligånden kan 
overbeviser os, om at vi er syndere, der har brug for en 
Frelser, for ikke at gå fortabt.
Hvilken vej skal vi så med forventning vende vort blik i 
dag? 
Jo, mod Jesus, han er vejen sandheden og livet, og det er 
ham der vil komme os i møde ved opstandelsens morgen.
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Glimt fra sommerstævnet 2019
med billeder taget af Ib Sørensen 
 
En afslappet weekend......
Det kan være svært at forklare en følelse, således må det også san-
des, at det er sværere at gengive mange følelser.
Sommerstævnet på skolen, er en 
weekend med mange følelser. 
Følelser over for hele stemnin-
gen, følelser over for hver enkelt 
deltager, over for vidnesbyrd, 
taler, beretninger og hændelser.
Vi prøver at gengive med billeder 
taget af Ib Sørensen, og så kan 
vi vel sige med et smil: "Fornem-
mer du ikke stemningen, kan du 
allerede nu tilmelde dig sommer-
stævnet 2020 - den 12. - 14. juni, 
for at opleve den helt igennem 
velsignede stemning, der er i 
løbet af en sådan wekend."

Fortsættes side 10 og 11
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Tale lysten var stor



15



Retur: Svendborg Søfartsskole, Overgade 6, 5700 Svendborg 
(Returneres ved vedvarende adresseændring) 

Organisation 2019, Svendborg Søfartsskole
Forstander: Jens Frederiksen 
Inspektør: Søren Pedersen

Bestyrelse: 
Søren Mejlvang, Strandby (formand) (FU) (BK) 

Kristen Broe, Thyborøn (næstformand) (FU) (BK) 
Poul Heine Kamban, Oure (FU) (BK) 

Johannes Christoffersen, Åbyhøj (ISM) 
Jonas Muff Kofoed, Odense (BK) 

Ole Birkekær Lauritsen, Hvide Sande (BK) 
Martin Halkjær, Hvide Sande (ISM)

Karl Zilmer, Svendborg (medarbejder repræsentant)
(FU) = forretningsudvalg (BK) = valgt af Broderkredsen 

(ISM) = valgt af Indenlandsk Sømandsmission


